Le récit de cette bataille de la Rivière Froide, en 394, est rapporté par d'autres auteurs chrétiens (Théodose lui-même, Ambroise, Rufin...), et s'insère dans le discours de la « théologie de la victoire » qui n'apparaît, en somme, que comme une christianisation du schéma ancien.

VI. 7. 2. 2. La christianisation du schéma ancien

Si Augustin feint de conserver le schéma classique, c'est en fait pour mieux le transformer de fond en comble, afin de parvenir à une conception à la fois plus conforme au christianisme et aux temps qu'il traverse.

¹⁴⁶⁰ *Ibid.* : *Magis orando quam feriendo pugnauit.*

¹⁴⁶¹ *Ibid.* : *Milites nobis qui aderant rettulerunt extorta sibi esse de manibus quaecumque iaculabantur, cum a Theodosii partibus in aduersarios uehemens uentus iret et non solum quaecumque in eos iaciebantur concitatissime raperet, uerum etiam ipsorum tela in eorum corpora retorqueret. Vnde et poeta Claudianus, quamuis a Christi nomine alienus, in eius tamen laudibus dixit: "O nimium dilecte Deo, cui militat aether, Et coniurati ueniunt ad classica uenti!" Victor autem, sicut crediderat et praedixerat, Iouis simulacra, quae aduersus eum fuerant nescio quibus ritibus uelut, consecrata et in Alpibus constituta, deposuit.*

L'Ancien Testament au secours de la guerre juste

Aux manichéens, qui opposaient le pacifisme radical du Nouveau testament au « bellicisme » de l'Ancien (ou du moins de certains de ses passages), Augustin répond que Dieu ne nous signifie pas la même chose à travers les deux parties de la Bible, qui ont chacune leur rôle. A l'Ancien Testament revient la mission de faire connaître aux Hommes que tous les biens terrestres dépendent de Dieu, au nombre desquels il faut compter *l'auctoritas* et la victoire. Il renvoie ainsi, nous l'avons montré, à l'antique schéma qui est seulement christianisé. Le Dieu de la Bible intervient bel et bien, comme les dieux païens, dans le cours de la guerre : « D'un côté donc, les Patriarches et les Prophètes ont régné pour qu'il fût démontré que c'est Dieu qui donne et ôte les empires [...]. Ceux-là, étant rois, ont fait des guerres, pour qu'il fût prouvé que c'est Dieu qui donne même de telles victoires »¹⁴⁶². Dieu donne la victoire, les guerres qu'on gagne grâce à lui sont donc toujours justes.

Un Dieu plus fort que les dieux païens

Si l'Ancien Testament peut affirmer que c'est Dieu qui donne la victoire, c'est parce que le Dieu de la Bible est plus fort que les dieux païens, « idoles et démons », et c'est pourquoi les souverains chrétiens doivent mécaniquement l'emporter sur leurs